
 

－1－ 

平成２９年第２回東大和市議会建設環境委員会記録 

 

平成２９年３月１０日（金曜日） 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

出席委員 （７名） 

委 員 長 佐  竹  康  彦  君  副委員長 根  岸  聡  彦  君 

委  員 森  田  真  一  君  委  員 実  川  圭  子  君 

委  員 関  田     貢  君  委  員 関  田  正  民  君 

委  員 木 戸 岡  秀  彦  君    

 

欠席委員 （なし） 

 

委員外議員 （なし） 

 

議会事務局職員 （５名） 

事 務 局 長 鈴  木     尚  君  事 務 局 次 長 長  島  孝  夫  君 

議 事 係 長 尾  崎     潔  君  主 任 櫻  井  直  子  君 

主 事 須  藤  孝  桜  君    

 

出席説明員 （３名） 

副 市 長 小  島  昇  公  君  都市建設部長 内  藤  峰  雄  君 

土 木 課 長 寺  島  由 紀 夫  君    

 

会議に付した案件 

 （１）第２３号議案 市道路線の廃止について 

 （２）所管事務調査 

     市民・民間の力を活用した産業振興の取り組みについて 



 

－2－ 

午前 ９時２８分 開議 

○委員長（佐竹康彦君） ただいまから平成29年第2回東大和市議会建設環境委員会を開会いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○委員長（佐竹康彦君） 初めに、第23号議案 市道路線の廃止について、本案を議題に供します。 

  お諮りいたします。 

  本案につきましては、審査に先立ち、これより現地視察を行いたいと思いますが、これに御異議ございませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

〔 現地視察 〕 

○委員長（佐竹康彦君） 現地視察により路線の状況を確認いたしましたので、これより審査を行います。 

  本案につきましては、既に本会議において提案理由の説明が終了しておりますので、直ちに質疑を行います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 質疑を終了して御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 御異議ないものと認め、質疑を終了いたします。 

  これより自由討議を行います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 自由討議を終了して御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 御異議ないものと認め、自由討議を終了いたします。 

  討論を行います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 討論を終了して御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 御異議ないものと認め、討論を終了いたします。 

  採決いたします。 

  第23号議案 市道路線の廃止について、本案を原案どおり可決と決することに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 御異議ないものと認め、よって、本案を原案どおり可決と決します。 

  説明員退席のため暫時休憩いたします。 

午前 ９時４９分 休憩 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

午前 ９時５０分 開議 

○委員長（佐竹康彦君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

  次に、所管事務調査 市民・民間の力を活用した産業振興の取り組みについて、本件を議題に供します。 

  本件につきましては、正副委員長において作成いたしました調査報告書（案）を事前に御配布させていただ



 

－3－ 

いておりましたが、その後、改めて作成いたしました調査報告書（案）を本日、机上配布させていただきまし

た。訂正箇所には、網掛けをしてございますので、御確認をお願いいたします。 

○委員長（佐竹康彦君） それでは、報告書（案）について、御意見等がございましたら、御発言お願いいたし

ます。 

○副委員長（根岸聡彦君） 非常によくまとめられておりまして、委員長の御苦労の跡が伺えます。私はこの内

容でよろしいかと思います。網掛けの部分も、文言の訂正だけというふうに思っておりますので、この内容で

十分だというふうに考えます。 

○委員長（佐竹康彦君） ほかに御意見等ございますでしょうか。 

○委員（実川圭子君） とてもよくまとめていただいてありがとうございました。この報告書については、提出

先というか、どちらに届ける予定なのかということと、あと、議員には全員最終日に配布するのかということ

をお聞きします。 

○委員長（佐竹康彦君） 提出先は議長に提出をすることになっております。本会議におきましては、各議員の

皆様にこの資料を配布させていただくことになっておりますので、よろしくお願いいたします。 

○委員（実川圭子君） 本会議のときなんですけれども、委員長のほうから報告をされると思いますけれども、

資料を御配りするということなので、要点をまとめていただいてもいいのかなと私は思います。よろしくお願

いします。 

○委員長（佐竹康彦君） 承知いたしました。そうしましたら、要点をまとめて手短に報告をさせていただきま

すのでよろしくお願いいたします。できる限り頑張って手短にさせていただきます。よろしくお願いいたしま

す。 

○委員長（佐竹康彦君） ほかに御意見等ございますでしょうか。 

○委員（関田正民君） 委員長に御礼を申し上げます。非常によくまとめていただいて、大変だったと思います。

発表は手短に。 

○委員長（佐竹康彦君） ほかに御意見等ございますでしょうか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） それではお諮りいたします。 

  所管事務調査 市民・民間の力を活用した産業振興の取り組みについて、本件の調査報告書を報告書（案）

のとおり決定し、定例会最終日に報告をしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

  お諮りいたします。 

  本所管事務調査につきましては、本日の調査をもって終了したいと思いますが、これに御異議ございません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（佐竹康彦君） 御異議ないものと認め、さよう決します。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○委員長（佐竹康彦君） これをもって、平成29年第2回東大和市議会建設環境委員会を散会いたします。 

午前 ９時５４分 散会 



 

－4－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

 

 

        委 員 長   佐  竹  康  彦 

 


